
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

(X йХЯСУТг! JCJJvNo f  ■/

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 26 ноября 
2019 г. № 120-ОД "О патентной системе налогообложения и признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 26 ноября 
2019 г. № 120-ОД "О патентной системе налогообло
жения и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов" на #  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в Закон Волго
градской области от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД 
"О патентной системе налогообложения и признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов" 
на Z  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. 
№ 120-ОД "О патентной системе налогообложения 
и признании утратившими силу отдельных законо
дательных актов" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД "О патентной системе 
налогообложения и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов", на /  л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

О В НОН 2023 тдб'ЛЯЛЗз

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД "О патентной системе 
налогообложения и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов" (первое чтение) 
на У л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 26 ноября 
2019 г. № 120-ОД "О патентной системе налогообло
жения и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД "О патентной системе 
налогообложения и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов" на У л. в 1 экз.

/
И.о. Губернатора 
Волгоградской области =* Е.А.Харичкин

Бушуева Елена Анатольевна 
35- 23-69



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД 

мО патентной системе налогообложения и признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 26 ноября 
2019 г. № 120-ОД "О патентной системе налогообложения и признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2023г.

■В Гик-я П П П П П О



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД мО патентной 

системе налогообложения и признании утратившими силу отдельных
законодательных актов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД 
"О патентной системе налогообложения и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
" " 2023г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в Закон Волгоградской области 
от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД "О патентной системе налогообложения 
и признании утратившими силу отдельных законодательных актов"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. 
№ 120-ОД "О патентной системе налогообложения и признании
утратившими силу отдельных законодательных актов" (в редакции 
от 17 июля 2020 г. № 58-ОД, от 26 февраля 2021 г. № 3-ОД) изменение, 
изложив приложение к Закону в следующей редакции:



"Приложение 
к Закону Волгоградской области 

"О патентной системе налогообложения 
и признании утратившими силу 

отдельных законодательных актов"

Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода по видам 

предпринимательской деятельности, в отношении которых 
применяется патентная система налогообложения

N Вид Физический Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода,
п/п предпринимательской показатель рублей

деятельности Муниципальные образования (группы муниципальных образований) Волгоградской области

городской округ город- первая группа вторая группа третья группа
герой Волгоград

при дополните при дополните при дополните при дополните
отсутствии льно за 1 и отсутствии льно за 1 и отсутствии льно за 1 и отсутствии льно за 1 и
наемных каждую наемных каждую наемных каждую наемных каждую

работников последую работников последую работников последую работников последую
щую щую щую щую

единицу единицу единицу единицу
физическо физическо физическо физическо

го го го го
показателя показателя показателя показателя

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



3

1 Ремонт и пошив 
швейных, меховых и 
кожаных изделий, 
головных уборов и 
изделий из текстильной 
галантереи, ремонт,
пошив и вязание 
трикотажных изделий 
по индивидуальному 
заказу населения

средняя
численность
наемных
работников

327 400 81 850 163 700 40 925 147 330 36 833 130 960 32 740

2 Ремонт, чистка, окраска 
и пошив обуви

средняя
численность
наемных
работников

327 400 81 850 163 700 40 925 147 330 36 833 130 960 32 740

3 Парикмахерские и 
косметические услуги

средняя
численность
наемных
работников

491 100 122 775 327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925

4 Стирка, химическая 
чистка и крашение
текстильных и меховых
изделий

средняя
численность
наемных
работников

491 100 122 775 163 700 40 925 163 700 40 925 130 960 32 740

5 Изготовление и ремонт 
металлической 
галантереи, ключей, 
номерных знаков, 
указателей улиц

средняя
численность
наемных
работников

327 400 81 850 294 660 73 665 130 960 32 740 98 220 24 555

6 Ремонт электронной 
бытовой техники, 
бытовых приборов, 
часов по
индивидуальному заказу
населения

средняя
численность
наемных
работников

409 250 102 313 245 550 61 388 196 440 49 110 163 700 40 925



4

6.1 Ремонт металлоизделий 
бытового и 
хозяйственного 
назначения, предметов и 
изделий из металла,
изготовление готовых
металлических изделий 
хозяйственного
назначения по
индивидуальному заказу
населения

средняя
численность
наемных
работников

654 800 163 700 327 400 81 850 294 660 73 665 245 550 61 388

7 Ремонт мебели и 
предметов домашнего 
обихода

средняя
численность
наемных
работников

409 250 102 313 245 550 61 388 196 440 49 110 163 700 40 925

8 Услуги в области 
фотографии

средняя
численность
наемных
работников

491 100 122 775 327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925

9 Ремонт, техническое 
обслуживание 
автотранспортных и 
мототранспортных 
средств, мотоциклов, 
машин и оборудования

средняя
численность
наемных
работников

982 200 245 550 654 800 163 700 491 100 122 775 327 400 81 850

9.1 Мойка
автотранспортных 
средств, полирование и 
предоставление
аналогичных услуг

средняя
численность
наемных
работников

491 100 122 775 327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925



5

10 Оказание
автотранспортных услуг 
по перевозке грузов 
автомобильным 
транспортом 
индивидуальными 
предпринимателями, 
имеющими на праве 
собственности или ином 
праве(пользования, 
владения и(или) 
распоряжения) 
транспортные средства, 
предназначенные для 
оказания таких услуг

1 тонна
грузоподъем
ности

57 295

11 Оказание
автотранспортных услуг 
по перевозке 
пассажиров 
автомобильным 
транспортом 
индивидуальными 
предпринимателями, 
имеющими на праве 
собственности или ином 
праве(пользования, 
владения и(или) 
распоряжения) 
транспортные средства, 
предназначенные для 
оказания таких услуг

1
пассажирск 
ое место

40 925

204 625 532 025 73 665 409 250 65 480 327 40012 Реконструкция или 
ремонт существующих 
жилых и нежилых 
зданий, а также

средняя
численность
наемных
работников

818 500 57 295



6

спортивных сооружений

13 Услуги по производству 
монтажных,
электромонтажных, 
санитарно-технических 
и сварочных работ

средняя
численность
наемных
работников

392 880 98 220 327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925

14 Услуги по остеклению 
балконов и лоджий, 
нарезке стекла и зеркал, 
художественной 
обработке стекла

средняя
численность
наемных
работников

818 500 204 625 491 100 73 665 327 400 65 480 163 700 57 295

15 Услуги в сфере 
дошкольного 
образования и 
дополнительного 
образования детей и 
взрослых

средняя
численность
наемных
работников

294 660 73 665 261 920 65 480 163 700 40 925 130 960 32 740

16 Услуги по присмотру и 
уходу за детьми и 
больными

средняя
численность
наемных
работников

294 660 73 665 245 550 61 388 163 700 40 925 130 960 32 740

17 Сбор тары и пригодных 
для вторичного
использования
материалов

средняя
численность
наемных
работников

294 660 73 665 261 920 65 480 163 700 40 925 130 960 32 740

18 Деятельность
ветеринарная

средняя
численность
наемных
работников

491 100 122 775 327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925



7

19 Сдача в аренду (наем) 
собственных или 
арендованных жилых 
помещений

1 кв. метр 
площади
сдаваемых в
аренду
(наем)

6 139 4 093 3 274 2 046

19.1 Сдача в аренду (наем) 
собственных или 
арендованных нежилых 
помещений (включая 
выставочные залы, 
складские помещения), 
земельных участков

1 кв. метр 
площади
сдаваемых в
аренду
(наем)

16 370 10 968 8 676 5 402

20 Изготовление изделий 
народных 
художественных 
промыслов

средняя
численность
наемных
работников

120 000 30 000 100 000 25 000 80 000 20 000 60 000 15 000

21 Услуги по переработке 
продуктов сельского 
хозяйства, лесного 
хозяйства и 
рыболовства для 
приготовления 
продуктов питания для 
людей и корма для 
животных, а также
производство 
различных продуктов 
промежуточного 
потребления, которые 
не являются пищевыми
продуктами

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925



8

22 Производство и 
реставрация ковров и 
ковровых изделий

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

23 Ремонт ювелирных 
изделий, бижутерии

средняя
численность
наемных
работников

572 950 143 238 409 250 81 850 327 400 73 665 245 550 61 388

24 Чеканка и гравировка 
ювелирных изделий

средняя
численность
наемных
работников

572 950 143 238 409 250 81 850 327 400 73 665 245 550 61 388

25 Деятельность в области 
звукозаписи и издания 
музыкальных 
произведений

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 163 700 40 925 130 960 32 740 98 220 24 555

26 Услуги по уборке 
квартир и частных 
домов, деятельность 
домашних хозяйств с 
наемными работниками

средняя
численность
наемных
работников

294 660 73 665 245 550 61 388 163 700 40 925 130 960 32 740

27 Деятельность, 
специализированная в 
области дизайна, услуги 
художественного 
оформления

средняя
численность
наемных
работников

572 950 143 238 491 100 73 665 409 250 65 480 327 400 57 295

28 Проведение занятий по 
физической культуре и 
спорту

средняя
численность
наемных
работников

491 100 122 775 409 250 73 665 327 400 65 480 245 550 57 295



9

29 Услуги носильщиков на 
железнодорожных
вокзалах, автовокзалах, 
аэровокзалах, в 
аэропортах, речных 
портах

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 ПО 163 700 40 925 130 960 32 740 98 220 24 555

30 Услуги платных 
туалетов

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 163 700 40 925 130 960 32 740 98 220 24 555

31 Услуги по 
приготовлению и 
поставке блюд для 
торжественных 
мероприятий или иных 
событий

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 ПО 196 440 49 110 163 700 40 925 130 960 32 740

32 Оказание услуг по 
перевозке пассажиров 
водным транспортом

судно
водного
транспорта

327 400

33 Оказание услуг по 
перевозке грузов 
водным транспортом

судно
водного
транспорта

409 250

34 Услуги,связанные со 
сбытом
сельскохозяйственной 
продукции (хранение, 
сортировка, сушка, 
мойка, расфасовка, 
упаковка и 
транспортировка)

средняя
численность
наемных
работников

327 400 81 850 327 400 81 850 294 660 73 665 245 550 61 388

35 Услуги, связанные с
обслуживанием
сельскохозяйственного
производства
(механизированные,

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 196 440 49 110 196 440 49 110 196 440 49 110



10

агрохимические, 
мелиоративные, 
транспортные работы)

36 Деятельность по 
благоустройству 
ландшафта

средняя
численность
наемных
работников

294 660 73 665 245 550 61 388 163 700 40 925 130 960 32 740

37 Охота, отлов и отстрел 
диких животных, в том
числе предоставление 
услуг в этих областях, 
деятельность, связанная
со спортивно
любительской охотой

средняя
численность
наемных
работников

294 660 73 665 294 660 73 665 294 660 73 665 294 660 73 665

38 Занятие медицинской 
деятельностью или 
фармацевтической 
деятельностью лицом,
имеющим лицензию на
указанные виды
деятельности, за
исключением
реализации
лекарственных
препаратов,
подлежащих
обязательной 
маркировке средствами 
идентификации, в том 
числе контрольными 
(идентификационными) 
знаками в соответствии 
с Федеральным законом

средняя
численность
наемных
работников

392 880 98 220 327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925



11

от 12 апреля 2010 г.
№ 61-ФЗ "Об 
обращении
лекарственных средств"

39 Осуществление частной 
детективной 
деятельности лицом,
имеющим лицензию

средняя
численность
наемных
работников

392 880 98 220 327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925

40 Услуги по прокату средняя
численность
наемных
работников

294 660 73 665 245 550 61 388 130 960 32 740 98 220 24 555

41 Услуги экскурсионные 
туристические

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 163 700 40 925 130 960 32 740 98 220 24 555

42 Организация обрядов 
(свадеб, юбилеев), в том 
числе музыкальное 
сопровождение

средняя
численность
наемных
работников

1 145 900 286 475 818 500 204 625 491 100 122 775 327 400 81 850

43 Организация похорон и 
предоставление 
связанных с ними услуг

средняя
численность
наемных
работников

1 145 900 286 475 818 500 204 625 491 100 122 775 327 400 81 850

44 Услуги уличных 
патрулей, охранников, 
сторожей и вахтеров

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 163 700 40 925 130 960 32 740 98 220 24 555

45 Розничная торговля, 
осуществляемая через 
объекты стационарной 
торговой сети, имеющие 
торговые залы

1 кв. метр 
площади
торгового
зала

65 L180 36 014 32 740 29 466



12

46 Розничная торговля, 
осуществляемая через 
объекты стационарной 
торговой сети, не 
имеющие торговых
залов, за исключением 
розничной торговли, 
осуществляемой с 
использованием
торговых автоматов, а 
также через объекты 
нестационарной 
торговой сети, за 
исключением развозной 
и разносной розничной 
торговли

обособленн 
ый объект

736 650 491 100 327 400 245 550

46.1 Розничная торговля, 
осуществляемая через 
объекты 
нестационарной 
торговой сети, в части, 
касающейся развозной и 
разносной розничной 
торговли

обособленн 
ый объект

327 400

46.2 Розничная торговля, 
осуществляемая через 
объекты стационарной 
торговой сети, не 
имеющие торговых 
залов, осуществляемая с
использованием
торговых автоматов

обособленн 
ый объект

270 105 220 995 163 700 130 960

47 Услуги общественного 
питания, оказываемые 
через объекты

1 кв. метр 
площади
зала

65 480 32 740 32 740 24 555



13

организации 
общественного питания

обслуживай
И Я

посетителей
48 Услуги общественного 

питания, оказываемые 
через объекты 
организации 
общественного питания, 
не имеющие зала 
обслуживания 
посетителей

обособленн 
ый объект

245 550 196 440 163 700 130 960

49 Оказание услуг по 
забою и
транспортировке скота

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 196 440 49 110 196 440 49 110 196 440 49 110

50 Производство кожи и 
изделий из кожи

средняя
численность
наемных
работников

327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925 130 960 32 740

51 Сбор и заготовка 
пищевых лесных
ресурсов, недревесных 
лесных ресурсов и 
лекарственных растений

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

52 Переработка и 
консервирование 
фруктов и овощей

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

53 Производство молочной 
продукции

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 196 440 49 110 196 440 49 ПО 196 440 49 110



14

54 Растениеводство, услуги 
в области 
растениеводства

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 196 440 49 ПО 196 440 49 ПО 196 440 49 ПО

55 Производство 
хлебобулочных и 
мучных кондитерских 
изделий

средняя
численность
наемных
работников

245 550 61 388 245 550 61 388 245 550 61 388 245 550 61 388

56 Рыболовство и 
рыбоводство, 
рыболовство 
любительское и 
спортивное

средняя
численность
наемных
работников

245 550 61 388 245 550 61 388 245 550 61 388 245 550 61 388

57 Лесоводство и прочая 
лесохозяйственная
деятельность

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 196 440 49 110 196 440 49 110 196 440 49 110

58 Деятельность по 
письменному и устному 
переводу

средняя
численность
наемных
работников

294 660 73 665 245 550 61 388 163 700 40 925 130 960 32 740

59 Деятельность по уходу 
за престарелыми и
инвалидами

средняя
численность
наемных
работников

294 660 73 665 245 550 61 388 163 700 40 925 130 960 32 740

60 Сбор, обработка и 
утилизация отходов, а 
также обработка 
вторичного сырья

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925



15

61 Резка, обработка и 
отделка камня для
памятников

средняя
численность
наемных
работников

491 100 122 775 327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925

62 Разработка 
компьютерного 
программного 
обеспечения, в том 
числе системного
программного 
обеспечения, 
приложений 
программного 
обеспечения, баз 
данных, web-страниц, 
включая их адаптацию и 
модификацию

средняя
численность
наемных
работников

392 880 98 220 327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925

63 Ремонт компьютеров и
коммуникационного
оборудования

средняя
численность
наемных
работников

409 250 102 313 327 400 81 850 245 550 61 388 163 700 40 925

64 Животноводство, услуги 
в области
животноводства

средняя
численность
наемных
работников

196 440 49 110 196 440 49 110 196 440 49 110 196 440 49 110

65 Деятельность стоянок 
для транспортных 
средств

1 кв. метр 
площади
стоянки для
транспорта 
ых средств

1 637 1146 655 655

66 Помол зерна, 
производство муки и 
крупы из зерен 
пшеницы, ржи, овса,

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925



16

кукурузь! или прочих 
хлебных злаков

67 Услуги по уходу за 
домашними животными

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

68 Изготовление и ремонт 
бондарной посуды и 
гончарных изделий по 
индивидуальному заказу
населения

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

69 Услуги по
изготовлению валяной 
обуви

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

70 Услуги по 
изготовлению
сельскохозяйственного 
инвентаря из материала
заказчика по
индивидуальному заказу
населения

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

71 Граверные работы по 
металлу,стеклу, 
фарфору, дереву, 
керамике, кроме 
ювелирных изделий по 
индивидуальному заказу
населения

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925



17

72 Изготовление и ремонт 
деревянных лодок по 
индивидуальному заказу
населения

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

73 Ремонт игрушек и 
подобных им изделий

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

74 Ремонт спортивного и
туристического
оборудования

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

75 Услуги по вспашке 
огородов по
индивидуальному заказу
населения

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

76 Услуги по распиловке 
дров по
индивидуальному заказу
населения

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

77 Сборка и ремонт очков средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

78 Изготовление и
печатание визитных
карточек и 
пригласительных 
билетов на семейные 
торжества

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925



79 Переплетные, 
брошюровочные, 
окантовочные, 
картонажные работы

средняя
численность
наемных
работников

163 700 40 925

80 Услуги по ремонту средняя 163 700 40 925
сифонов и автосифонов, численность
в том числе зарядка наемных
газовых баллончиков работников
для сифонов

18

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925

163 700 40 925 163 700 40 925 163 700 40 925



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
патентной системы налогообложения.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

П одготовлен комитетом 
эконом ической политики 
и развития В олгоградской области

м и 2023 г.

; Начальник отдела правовой и кадровой 
| работы комитета экономической политики 

и развития Волгогоадской области

/ л  ■ / /  J c  -Л

I .В. Бы кадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД 

"О патентной системе налогообложения и признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов*’

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД 
"О патентной системе налогообложения и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов" (соответственно далее -  проект закона, 
закон № 120-ОД) разработан комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области с учетом полномочий, предоставленных 
субъектам Российской Федерации пунктом 8 статьи 346.43 и статьей 
346.47 Налогового кодекса Российской Федерации.

Согласно Закону № 120-ОД размеры потенциально возможного 
к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода (далее 
-  ПВГД) по видам деятельности, в отношении которых применяется 
патентная система налогообложения с 01.01.2021 подлежат индексации на 
коэффициент индексации в размере 1,637, соответствующему 
коэффициенту-дефлятору, установленному приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 30.10.2020 № 720.

В целях недопущения увеличения налоговой нагрузки на субъекты 
предпринимательской деятельности в условиях преодоления последствий, 
вызванных распространением новой коронавирусной инфекцией 
COVID-19, и в связи с санкционным давлением на экономику Российской 
Федерации на 2022 - 2023 годы было принято решение не увеличивать 
коэффициент индексации и сохранить его на уровне 2021 года в размере 
1,637.

В соответствии с полномочиями субъекта Российской Федерации для 
удобства расчета налогоплательщиками стоимости патента проектом 
закона предлагается с 2024 года установить размер ПВГД в 
фиксированном размере (с учетом коэффициента индексации).

При этом размер ПВГД сохраниться на уровне 2021 года 
и соответственно стоимость патента для налогоплательщиков на 2024 год 
не увеличится.

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии со статьей 53



2

Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД 

"О патентной системе налогообложения и признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов"

В соответствии со статьями 61.1, 61.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения, подлежит зачислению в бюджет 
муниципального района (городского округа) по нормативу 100 процентов.

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД 
"О патентной системе налогообложения и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов" не окажет влияние на формирование 
местного и областного бюджетов Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменения 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в Закон Волгоградской 
области от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД мО патентной системе 
налогообложения и признании утратившими силу отдельных

законодательных актов"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2019 г. № 120-ОД 
"О патентной системе налогообложения и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова


